ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ MỎ CÀY                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /TTr-UBND         Mỏ Cày, ngày          tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm,

sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động;

thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng

để làm cơ sở thực hiện trên địa bàn năm 2026

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023;

Căn cứ Luật số 57/2024/QH15, ngày 29/11/2024 của Quốc Hội sửa đổi,

bổ sung một số điều của luật quy hoạch, luật đầu tư, luật đầu tư theo phương

thức đối tác công tư và luật đấu thầu;

Căn cứ Nghị Quyết số 1677/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy

ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP, ngày 06/5/2025 của Chính phủ

Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên

ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ

cần thiết khác;

Căn cứ Nghị định số 155/2025/NĐ-CP, ngày 16/6/2025 của Chính phủ

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND, ngày 22/8/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ

và dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động; thuê hàng hóa,

dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 25/2025/QĐ-UBND, ngày 10/4/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định về một số nội dung quản lý hoạt động xây

dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 2336/STC-QLNS, ngày 24/9/2025 của Sở Tài

chính tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua

sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động; thuê

2

hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng

mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng để làm cơ sở thực hiện trên

địa bàn năm 2026; UBND xã Mỏ Cày đã tổ chức rà soát nhu cầu và tổng hợp

kinh phí, thuyết minh chi tiết về sự cần thiết phải lập nhiệm vụ mua sắm, cải tạo,

nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới các hạng mục công trình của các cơ quan, đơn

vị và các trường học trên địa bàn xã Mỏ Cày báo cáo Sở Tài chính để xem xét,

tham mưu UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện, với

nội dung như sau:

- Tên công trình: Mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang

thiết bị phục vụ hoạt động; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp,

mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng

để làm cơ sở thực hiện trên địa bàn năm 2026 của các cơ quan, đơn vị và trường

học trên địa bàn xã.

- Địa điểm thực hiện: Các cơ quan, đơn vị và trường học thuộc xã Mỏ

Cày.

- Sự cần thiết, lý do thực hiện: Xuất phát từ nhu cầu thực tế và sự cần

thiết về việc đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ làm việc, dạy và học; cải tạo,

nâng cấp, xây dựng mới các công trình nhà vệ sinh; các công trình khác trong

trường học, nhằm kịp thời đáp ứng điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác

giảng dạy, học tập; đảm bảo đủ điều kiện để kiểm tra công nhận lại trường đạt

chuẩn quốc gia, công tác tổ chức bán trú các trường học.

- Tiêu chuẩn định mức: Thực hiện theo Quy định tiêu chuẩn, định mức

sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp quy định tại Nghị định số

155/2025/NĐ-CP, ngày 16/6/2025 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức

sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và các quy định hiện hành

của Nhà nước.

- Khối lượng công việc dự kiến: Tổng dự kiến kinh phí thực hiện là

25.409,165 triệu đồng, trong đó: Mua sắm trang thiết bị là 5.313,165 triệu đồng;

cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình là 20.096 triệu

đồng.

(Có Thuyết minh chi tiết Phụ lục 01 và 02 kèm theo)

UBND xã Mỏ Cày kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm xem xét, tham

mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện./.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 32/TTr-UBND, ngày 17/10/2025 của

Ủy ban nhân dân xã Mỏ Cày)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các phòng: KT, VH-XH xã;

- Trung tâm PVHCC xã;

- Trung tâm CUDVC xã;

- VP: C-PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Nam

3

		2025-10-20T16:30:42+0700

		2025-10-20T17:21:42+0700

		2025-10-20T17:21:42+0700

		2025-10-20T17:21:42+0700

		2025-10-20T17:21:42+0700